
Pubblicata sul sito istituzionale il         
14/05/2020 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE - PATRIMONIO -
URBANISTICA - AMBIENTE - SUAP

N. 120 del Reg. Data  14/05/2020 N. 294  del Reg. Generale

OGGETTO Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del complesso 
“Parco Giochi  Comunale Giovanni Paolo II” -  Importo €. 
250.000,00 – CUP B29H20000060002  - Affidamento incarico 
tecnico per la progettazione, coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione, direzione lavori e coordinamento in fase di 
esecuzione – CIG  ZA52CF3D85.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
che nel contesto definito dalla L. R. 30/11/2000 n° 20 e della L. R. 11/05/2001 n°13 è prevista la 
competenza di Regione, Province e Comuni per la “realizzazione e manutenzione di oo.pp. e di  
pubblico interesse”, nonché la possibilità per la Regione di prevedere nel proprio bilancio somme 
per il finanziamento dei relativi lavori;

che inoltre con la L. R. 29/12/2017 n° 68 è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio  
finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia, con bilancio gestionale approvato 
con successiva DGR n°38 del 18/01/2018, il cui Capitolo 511070 “realizzazione e manutenzione di  
oo.pp. e di pubblico interesse. L. R. 13/2001” è destinato a finanziare interventi coerenti con tale 
declaratoria delle Amministrazioni comunali regionali;

che in conseguenza la Regione Puglia  ha emesso un avviso per la manifestazione di  interesse 
destinata agli enti locali pubblicato con Atto Dirigenziale n° 612 del 24 luglio 2019 del Registro  
delle Determinazioni;

che il Comune di Salice Salentino con istanza del Sindaco in data 20.09.2019 prot. n. 10746,  ha 
partecipato  alla “Manifestazione di interesse per contributi regionali in conto capitale in favore di  
amministrazioni  pubbliche  per  la  realizzazione  di  oo.pp  e  di  pubblico  interesse’,  per  la 
realizzazione di un intervento di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del complesso 
di proprietà comunale “Parco Giochi Comunale – Giovanni Paolo II”  sito a Salice Salentino,  per 
un  importo  complessivo  di  euro  250.000,00,  allegando  relazione  tecnica  redatta  dall’Arch.  
Alessandra Napoletano – Responsabile dell’Area Tecnica; 

Vista la nota della Regione Puglia – Sezione Lavori Pubblici  prot. AOPO_064/PROT  del 22.04.2020 
–  0006172,   acquisita  al  protocollo  del   Comune  al  n.  4877  del  22.04.2020,  con  la  quale  si  
trasmette  l’A.D.  n.  66  dell’11.03.2020  relativa  alla  concessione  dei  contributi  di  cui  alla  L.R.  
13/2001 e l’elenco dei beneficiari tra cui il Comune di Salice Salentino  per l’importo di € 250.000,  
per  la  realizzazione  dell’intervento  “Manutenzione  straordinaria  e  messa  in  sicurezza  del 
complesso di proprietà comunale “Parco Giochi Comunale – Giovanni Paolo II”;

Preso  atto che con la citata nota la Regione Puglia fissa in giorni  45,  decorrenti dalla data del 
22.05.2020,  per l’invio del progetto esecutivo dell’intervento di cui trattasi;

Rilevato 

che  all’interno  del  Settore  Tecnico  del  Comune  di  Salice  Salentino  vi  è  carenza  di  personale 
tecnico, anche in ragione del trasferimento dell’istruttore tecnico cat C e che il personale in forze 
presso l’ufficio è impegnato in altre attività (lavori pubblici, pratiche edilizie, lavoro ordinario ecc.) 
sia  nel  normale  orario di  lavoro che durante  le  ore di  lavoro straordinario,  per  cui,  al  fine di  
garantire  gli  elementi  per  la  redazione  della  progettazione  si  ravvisa  l’opportunità  di  affidare 
l'incarico tecnico ad un professionista esterno;

che ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a, del Codice dei Contratti D.Lgs. n.50 del 18.04.2016, così 
come modificato dal D.Lgs 56 del 19.04.2017 e successivamente dal DL 32/2019 le prestazioni di  
importo inferiore ad € 40.000,00 (IVA esclusa) possono essere affidate direttamente a soggetti di  
idonea  professionalità,  individuati  dal  Responsabile  del  Procedimento  sulla  base  di  apposito 

Pag. 2 di 5



preventivo e/o curriculum ecc.;

Ritenuto opportuno per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal combinato disposto degli 
artt.  36  comma  2  e  31  comma  8  del  D.  Lgs.  50/2016,  procedere  alla  contrattazione  della  
prestazione relativa alla progettazione di cui trattasi, a professionista di fiducia, invitando con nota 
prot. 5342 del 07.05.2020:

l’arch. Vincenzo CAPOCCELLO (CF CPCVCN51S18H708X),  con studio alla Via Vittorio Emanuele II, 
16, iscritto all’Ordine degli  Architetti,  Pianificatori,  Paesaggisti  e Conservatori  della Provincia di  
Lecce al numero d’ordine 174,  residente in  via Ten. Maritati civ. 15, 73015 Salice Salentino,  in 
possesso dei requisiti professionali come da curriculum in atti e presente nell’elenco dei soggetti  
per  l’affidamento  dei  servizi  di  architettura  e  ingegneria  di  fiducia  dell’Amministrazione,  ad 
operare un  ribasso sulla parcella  relativa alle prestazioni richieste redatta dal RUP, trasmessa in  
allegato alla citata nota;

che  il  suddetto  professionista  in  data  11.05.2020,  prot.  5401,   ha  comunicato  la  propria  
disponibilità ad assumere l’incarico, operando un  ribasso  del  5% sulla parcella di € 22.911,53,  
corrispondente ad € 21.765,95  con espressa rinuncia  alle spese ed oneri  accessori  pari  ad € 
5.727,75,  relativo  alla  progettazione  esecutiva,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione,  direzione  lavori  e  coordinamento  in  fase  di  esecuzione  dell’intervento  di 
“Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del complesso di proprietà comunale “Parco 
Giochi  Comunale – Giovanni Paolo II”   sito a Salice Salentino alla via Filippo Turati  -   importo 
complessivo di euro 250.000,00;

Considerato:
che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 02.03.2020  è stato adottato il Programma 
Triennale dei lavori ed Opere Pubbliche 2020-2022 nel quale è compreso l'intervento in oggetto;
che nelle more dell'approvazione del Bilancio pluriennale è necessario provvedere al conferimento 
del presente incarico, stante i tempi strettissimi imposti dalla Regione;
che pertanto l'assunzione del relativo impegno di spesa sarà inserito ad approvazione bilancio di  
previsione 2020 in corso di formazione;
che  le  somme  occorrenti  per  il  suddetto  incarico  sono  comprese  nel  Quadro  Economico  del  
progetto esecutivo;

Visto  il  Disciplinare  di  incarico  predisposto  dal  Responsabile  del   III  Settore  –  Area Tecnica  e 
allegato al presente atto;

Visto l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri  
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Atteso  che a norma delle vigenti  leggi  in materia di  tracciabilità dei  flussi  finanziari  i  seguenti  
codici:
– CUP: B29H20000060002  ;
– CIG:  ZA52CF3D85

Visto  il  “Decreto di Nomina di  Responsabile del  Servizio nell’Ambito del III  Settore” a firma del 

Pag. 3 di 5



Sindaco Pro-Tempore, n. 3 del 2.01.2020;

Visto l’art.  151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 4 comma 2) e l’art. 17 del D.Lgs. 
165/2001 in merito alle competenze dei Dirigenti;

Visto l'art. 107 del TUEL n. 267/2000:

Nulla ostando alla propria competenza ai sensi degli articoli di Legge sopra citati e per tutte le  
premesse e motivazioni chiarite ed evidenziate,

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si  
intende integralmente richiamata,  costituendone motivazione ai  sensi  dell'art.  3  della  legge n.  
241/1990 e smi:

1) Di  affidare  incarico  tecnico,  per  le  premesse  sopra  esplicitate,  per  la  redazione  del 
progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione 
lavori  e  coordinamento  in  fase  di  esecuzione  dell’intervento  di   “Manutenzione 
straordinaria  e  messa  in  sicurezza  del  complesso  di  proprietà  comunale  “Parco  Giochi 
Comunale – Giovanni Paolo II”   sito a Salice Salentino alla via Filippo Turati  -   importo 
complessivo euro 250.000,00,  all’arch.  Vincenzo CAPOCCELLO (CF CPCVCN51S18H708X), 
con  studio  alla  Via  Vittorio  Emanuele  II  Cciv.  16,  iscritto  all’Ordine  degli  Architetti, 
Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Lecce al numero d’ordine 174, 
residente in  via  Ten.  Maritati,  15   civ.  12,  73015 Salice Salentino,  ai  sensi  dall'art.  36 
comma 2 lettera a, del Codice dei Contratti (D.Lgs. n.50 del 18.04.2016).

2)  Di approvare  il  Disciplinare di incarico regolante i rapporti  tra il professionista e l'A.C., 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

3) Di dare atto che il compenso è compreso nel quadro economico del progetto esecutivo e 
ammonta  ad €. 27.616,64, comprensivo di Cassa e IVA.

4) Di dare atto che sono stati emessi seguenti codici:
– CUP: B29H20000060002;
– CIG:  ZA52CF3D85.

5) Di dare atto che:
il presente intervento è inserito nel Programma Triennale dei Lavori ed Opere Pubbliche 
2020-2022, adottato con Deliberazione di G.C. n. 31 del 02.03.2020;
l'assunzione del  relativo impegno di  spesa sarà inserito ad approvazione del  bilancio di 
previsione 2020, in corso di formazione; 
il Responsabile del Procedimento è l'Arch. Alessandra NAPOLETANO, Responsabile del III 
Settore.

PS/sp

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  14/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  14/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   14/05/2020   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 14/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data 14/05/2020
	N. 294 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

